lil Ma’rifati Tafsir Al-Qur’an Al-Aziz oleh KH Bisri Musthofa, Rembang.

Untuk karakteristik penulisan tafsirnya, setiap makna kata pada ayat Al-

Qur’an ditulis menggunakan gaya menggantung (makna gandul). KH Bisri

Musthofa memaparkan bahwa kitab tafsirnya tersebut telah selesai ditulis

Kamis, 29 Rajab tahun 1379 H/ 26 Januari tahun 1960 M.

Islam di Indonesia memiliki ciri khas tersendiri, salah satunya adalah

tahapan akulturasi budaya (Bahasa, suku, dan tradisi). Adapun bentuk-

bentuk yang menggambarkan kekhasan bahasa lokal dalam tafsir Indonesia

adalah sebagai berikut:

a.

bertahan satu setengah tahun, karena tanggal 2 Rabi’ul Tsani 1358 H/ 1939

M, mertua dan sekaligus gurunya, yaitu syaikhuna KH. Cholil wafat,

selanjutnya pesantren adalah tanggung jawab KH. Bisri dan yang yang

lainnya.

Pada tahun 1945 terjadi pembagian rumah dan tanah peninggalan H.

Zainal Musthofa, KH. Bisri mendapat jatah rumah di Jalan Sisir (Jalan

Al-Ibriz berasal dari bahasa Yunani yang berarti emas murni. Dari segi

judul, bisa jadi beliau terilham kitab manaqib klasik Al-Ibriz, yang ditulis

sufi besar asal Maroko yang hidup abad ke-18, Shaikh Abdul Aziz Al-

Dabbagh. Tafsir ini telah sempurna sebelum masuk waktu shubuh pada hari

kamis 29 Rajab 1379 H/ 28 Januari 1960 M.

2. Sistematika Penulisan

Berkaitan dengan sistematika penulisan kitab tafsir dijelaskan dalam

buku Manahij Tajdid fi An-Nahwi wa Al-Balaghah wa At- Tafsir wa Al-

Adab karya Amin Al-Khulli, terdapat tiga sistematika penulisan. Pertama,

sistematika mushafi, yaitu berpedoman pada susunan ayat dan surat dalam